闽卫职健函〔2022〕1056 号

福建省卫生健康委员会 福建省总工会
关于举办“福建共益杯”全省职业健康

技能竞赛决赛的通知

各设区市卫健委、总工会，平潭综合实验区社会事业局、总工会，

省直机关工会，省职控中心，各相关企业：

为深入宣传《职业病防治法》等法律法规，普及职业病防治

知识，丰富职业病防治宣传活动内容，提高用人单位和全社会职

业病防治意识，推动用人单位落实职业病防治主体责任，树立职

业健康理念，提升劳动者职业健康素养和职业健康技术机构服务

技能，助推“健康福建”建设，省卫健委、省总工会定于 2022

年 8 月下旬在龙岩市古田山庄举办“福建共益杯”全省职业健康

技能竞赛决赛。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，认真落实党中央、国务院决策

部署和省委、省政府建设“健康福建”的工作部署，实施职业健

康保护行动，落实用人单位职业病防治主体责任，将健康理念、

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

优质服务融入用人单位职业病防治工作全过程，不断推进“健康

企业”建设和争做“职业健康达人”活动，切实保障劳动者身心

健康和生命安全，促进经济社会发展，以实际行动迎接党的二十

大胜利召开。

二、组织机构

全省职业健康技能竞赛由省卫健委、省总工会联合主办；省

职控中心、龙岩市卫健委、龙岩市总工会承办；省直机关工会、

福建共益安全环保科技有限公司、福建德尔科技股份有限公司协

办，成立竞赛组委会（见附件 1），办公室设在省卫健委职业健康

处，负责竞赛具体工作。

三、竞赛内容

竞赛包括：理论知识笔试、现场技能操作、知识竞答三个部

分。

理论知识考试涵盖职业病防治法律法规、规范标准；职业病

危害预防、控制、管理等基本知识；职业健康检查、职业卫生检

测与评价、放射卫生检测与评价等专业内容。现场技能操作主要

有：职业卫生相关法律、法规等的应用或实施、个体防护用品使

用、职业健康监护技术、采样、检测仪器设备操作等（详见附件

2）。

四、竞赛形式

本次竞赛分选拔赛和决赛两个阶段。选拔赛由各设区市卫健

— 3 —

委、平潭综合实验区社会事业局联合各地工会自行组织。决赛由

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局、省职控中心及协

办单位择优各推荐 1 支代表队，共有 12 支赛队。每支参赛队伍

由 7 人组成，包括 1 名领队,及 6 名参赛选手（用人单位主要负

责人、职业卫生管理人员、一线劳动者、职业健康检查机构人员、

职业卫生专业技术人员、放射卫生专业技术人员各 1名）

五、竞赛时间和地点

（一）时间

各地于 2022 年 8 月 6 日前完成本辖区内预赛。决赛暂定 8

月 23－24 日。

8 月 22 日:各参赛队及相关人员报到

8 月 23 日上午：开幕式、理论知识考试

8 月 23 日下午：技能实操比赛

8 月 24 日上午：知识竞答、颁奖活动

（二）地点

古田山庄，地址：龙岩市上杭县古田镇胜利路 1 号。

六、竞赛奖励

（一）奖项设置

1.个人奖项和团体奖项:

①个人奖项：每个项目类别分别设置个人一、二、三等奖各

1名。

— 4 —

②团体奖项：根据参赛人员成绩总和确定，设立团体一等奖

1名，二等奖 2名，三等奖 3 名。

2.组织奖：根据各参赛队伍的组织成效，对组织有力、成效

显著的单位进行奖励，颁发优秀组织奖。

（二）奖励办法

1.对各项目获得个人总分前三名的，分别给予个人一、二、

三等奖；出现个人成绩相同时，并列获得相应等次奖项。竞赛组

委会将给获奖个人颁发证书和奖金。

从 6 名一等奖获得者中择优推荐符合条件的人员，按程序向

省总工会申报“福建省五一劳动奖章”；其他一等奖选手，按程

序向省总工会申报 “福建省金牌工匠”。

2.对获得综合分数第 1 名的代表队，给予团体一等奖；对获

得综合分数第 2、3 名的代表队，给予团体二等奖；对获得综合

分数第 4-6 名的代表队，给予团体三等奖。获奖单位（集体）由

竞赛组委会颁发证书，获得团队一等奖参赛队伍及优秀组织单

位，按程序向省总工会申报“福建省工人（五一）先锋号”。

3.竞赛组委会将根据各单位组织活动情况及成效，颁发“优

秀组织奖”。

4.本次所有参赛人员均可获赠由福建省银保监局、福建省医

疗保障局、福建省地方金融监督管理局及福建省农业农村厅等部

— 5 —

门共同推动的一年 129 元，可享最高 350 万元保障的福建省定制

型商业医疗保险“惠闽宝”1 份。

七、其他事项

（一）各单位要要高度重视技能竞赛活动，将此次技能竞赛

作为加强职业病防治，提升规范职业健康技能练兵成效的重要载

体。各职业健康技术支撑单位要充分调动专业技术人员参赛积极

性，广泛动员相关企业开展岗位练兵，加强业务学习，统筹个人

与团体能力建设，推荐优秀选手参加此次省级竞赛。

（二）参赛人员需携带居民身份证和竞赛前 48 小时内的有

效核酸检测阴性证明，按赛事赛程参加比赛。参赛人员及共同居

住者如有以下情况的，不得参加本次比赛:（1）赛前 7 天内有国

内高中风险区旅居史或赛前 10 天内有境外旅居史的人员。（2）

根据国家、省及属地相关防疫规定属于应当实施集中隔离、居家

医学观察、居家健康监测等健康管理措施的人员。（3）被诊断为

新冠病毒感染者或判定为密切接触者至赛前未满健康管理期限

的人员。省职控中心要牵头组织各承办单位科学制定疫情防控预

案，加强技能竞赛相关活动的组织实施和过程管理，做到疫情防

控各项工作不松劲、不懈怠、不麻痹。如因疫情防控的特殊要求

改变竞赛时间、地点，主办单位将另行通知。

（三）各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局要对参

— 6 —

加决赛人员身份信息、体温、健康码、通信行程大数据等进行逐

一核验，督促参加参赛人员、工作人员如实填报《“福建共益杯”

全省职业健康技能竞赛参赛人员（工作人员）健康申明卡及安全

竞赛承诺书》。各参赛队员所在单位对疫情防控承担主体责任，

是疫情防控的第一责任人。

（四）参赛人员食宿由会务组统一安排，差旅费由所在单位

报销。参赛人员食宿酒店地址：龙岩上杭古田山庄，地址：福建

省龙岩市上杭县古田镇胜利路 1号，电话：0597-3608333。

（五）龙岩市卫健委、龙岩市总工会、省职控中心作为竞赛

活动承办单位按照分工组织好各项活动，并做好相关会务工作。

各单位参赛人员名单（附件 3）于 2022 年 8 月 7 日前报送至

省职控中心，并提交经设区市、平潭综合实验区初赛组委会审核

并加盖公章（以市卫健委代章）的相关材料，包括：各设区市（含

平潭）组织初赛情况报告、参赛选手身份证复印件及近期两寸彩

照 1 张、参赛选手与用人单位签订的劳动合同复印件。电子版发

送至指定邮箱：29814294@qq.com。

各单位联系人：

省卫健委庄灵杰，电话：0591-87825326；省职控中心柯宗

枝，电话：13609557857、陈建龙，电话：13860666041；龙岩市

卫健委蓝金开，电话：13959041668。

— 7 —

附件：1.“福建共益杯”全省职业健康技能竞赛决赛组委会

成员名单

2.“福建共益杯”福建省职业健康技能竞赛决赛技术

方案

3.“福建共益杯”全省职业健康技能竞赛参赛人员（工

作人员）健康申明卡及安全竞赛承诺书

4.“福建共益杯”全省职业健康技能竞赛决赛参赛报

名表

福建省卫生健康委员会 福建省总工会

2022 年 7 月 22 日

（此件主动公开）

— 8 —

附件 1

“福建共益杯”全省职业健康技能竞赛

决赛组委会成员名单

一、竞赛组委会

主 任：陈 辉 省卫健委党组成员、副主任

卢明琪 省总工会党组成员、经审委主任

成 员：孙 勤 省总工会劳动和经技工作部部长

张福铢 省卫健委职业健康处处长

蒋家斌 省直机关工会工委经审委主任

魏伟奇 省职控中心主任、主任医师

蓝福元 龙岩市卫健委党组书记、主任

邱大武 龙岩市总工会党组书记、副主席

竞赛组委会负责统筹组织本次技能竞赛的工作，审定竞赛实

施方案，研究决定竞赛活动重大事项。组委会下设办公室，由各

成员单位相关同志组成，具体负责本次竞赛活动组织协调和日常

管理工作。

二、组委会办公室

主 任：张福铢 省卫健委职业健康处处长

副主任：张 嘉 省总工会劳动和经技工作部副部长、三级

调研员

鄢培智 省卫健委职业健康处副处长

— 9 —

王志勇 省职控中心副主任

成 员：陈 青 省总工会劳动和经技工作部四级调研员

刘 磊 省卫健委机关党委四级调研员

高 帆 省总工会主任科员

秦 鹏 省总工会主任科员

卢国伟 龙岩市卫健委二级调研员

罗振基 龙岩市总工会副主席

蓝金开 龙岩市卫健委综合监督科科长

王 伟 龙岩市总工会经技部副部长

— 10 —

附件 2

“福建共益杯”全省职业健康技能

竞赛决赛技术方案

一、竞赛形式

竞赛由闭卷考试、现场技能操作、知识竞答三个部分。

（一）闭卷笔试。所有队员参与，分用人单位主要负责人、

职业卫生管理人员、劳动者、职业健康检查机构人员、职业卫生

人员，放射卫生人员 6 类试卷，考试时间为 90 分钟。题型包括

单项选择题、多项选择题和判断题，满分为 100 分。

（二）现场技能操作。所有队员参与，分用人单位主要负责

人、职业卫生管理人员、劳动者、职业健康检查机构人员、职业

卫生人员，放射卫生人员 6 类测试，每名队员实操时间各 20 分

钟。考试内容为相关技能操作，满分为 100 分。

（三）知识竞答。各代表队以团队形式参与，共同完成竞答。

设有必答题、抢答题和风险题，题型为单选题、多选题或判断题。

二、竞赛内容

（一）笔试及知识竞答部分

1.用人单位主要负责人、职业卫生管理人员、劳动者：（1）

职业卫生相关法律、法规、规章和国家职业卫生标准；（2）职业

病危害预防和控制的基本知识、基本概念、职业病防治工作方针

— 11 —

与原则、相关内容；（3）职业卫生管理相关知识；（4）职业健康

保护与促进、健康企业、健康达人、劳动者职业健康素养基本知

识、企业疫情防控要求。

2.职业健康检查机构人员：职业卫生相关法律、法规、规章

和国家职业卫生标准等，职业健康检查相关技术内容。

3.职业卫生人员：职业卫生相关法律、法规、规章和国家职

业卫生标准等，职业卫生检测、职业卫生评价等内容。

4.放射卫生人员：：职业卫生相关法律、法规、规章和国家

职业卫生标准等，放射卫生检测、评价等内容。

（二）现场技能操作

1.现场技能操作内容

（1）主要负责人、职业卫生管理人员技能：职业卫生相关

法律、法规、规章和国家职业卫生标准、职业卫生管理制度，企

业疫情防控要求等的应用或实施或管理等。

（2）劳动者技能：个体防护用品使用、《中国劳动者职业健

康素养--基本知识和技能 2022 年版》中相关内容等。

（3）职业健康检查机构人员技能：职业健康监护技术等。

（4）职业卫生人员技能：职业卫生现场采样检测技术、现

场调查、职业病危害因素识别、职业病防护设施分析与评价、控

制职业病危害的补充措施与建议等。

（5）放射卫生人员技能：放射卫生现场检测技术、评价等。

2.评分方法

现场操作竞赛评分依据主要以考查竞赛人员的操作规范性

— 12 —

及原始记录的规范性等。竞赛队员有违纪行为一经发现由监督员

带离竞赛现场，该违纪人员的本项竞赛成绩按零分计算。

3.现场操作竞赛物资准备

（1）组委会提供物资

稿纸、记录纸、个人防护用品以及相关的辅助材料。

（2）禁用物资

各种文字材料、笔记本电脑及手机等通讯设备。

（3）自带物资

参赛队伍自行准备在检定有效期内的采样检测仪器。

三、成绩计算

（一）个人成绩：个人笔试（40％）＋技能操作个人项目

（40％）＋知识竞答团体成绩（20％），成绩均保留两位小数。

（二）团体成绩：6 名队员笔试平均分（40％）＋6 名队员

技能操作个人项目平均分（40％）＋知识竞答团体成绩（20％），

成绩均保留两位小数。

（三）所有原始成绩均换算成标准 T 分后，再计算总成绩。

团队笔试成绩和团队技能操作个人项目成绩，分别取 6 名队员的

T分平均分。

（四）T 分＝50＋（原始分－算术平均分）÷标准差×10。

四、参考资料

（一）法律法规部分：《中华人民共和国职业病防治法》《女

职工劳动保护特别规定》《工作场所职业卫生管理规定》《建设项

目职业病防护设施“三同时”监督管理办法》《突发公共卫生事

— 13 —

件应急条例》等法律、法规和规章。

（二）规范标准部分：《工业企业设计卫生标准》、《用人单

位职业病防治指南》《用人单位职业病危害告知与警示标识管理

规范》《用人单位劳动防护用品管理规范》《职业健康监护技术规

范》《中国劳动者职业健康素养——基本知识和技能（2022 年版）》

《关于印发福建省健康企业建设实施方案的通知》等标准、规范

及其他职业卫生、放射卫生检测、评价相关标准。

— 14 —

附件 3

“福建共益杯”全省职业健康技能竞赛参赛人员
（工作人员）健康申明卡及安全竞赛承诺书

姓 名： 身份证号：

工作单位： 有效手机联系方式：

本人赛前 14 日内住址（请详细填写，住址请具体到街道/社区及门牌号或宾馆地

址）：

本人本次考试前48小时内新冠病毒核酸检测结果 □阴性 □阳性

1.本人“福建健康码”是否为红码或黄码。 □是 □否

2.本人当前是否处于集中医学观察、居家医学观察、居家健康监测期。 是 □否

3.本人赛前7日内，是否与新冠肺炎确诊病例、疑似病例或已发现无症状感染者有接触史。 □是 □否

4.本人赛前7日内，是否到访过省内外中高风险区域及所在县（市、区）。 □是 □否

5.本人赛前10日内，是否从国（境）外入闽。 □是 □否

6.本人赛前7日内，是否与入境人员(不包含已解除健康管理的）有接触史。 □是 □否

7.本人赛前7日内，是否出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻、味觉失灵等症状。 □是 □否

8.本人“通信大数据行程卡”是否为非绿码或带“*”等特殊标识。 □是 □否

9.本人共同居住的家庭成员中是否有上述1至8的情况。 □是 □否

提示：比赛期间建议减少不必要出行，不聚餐、不聚会、勤
洗手，正确佩戴口罩。

本人承诺：我将如实逐项填报健康申明卡，如因隐瞒或虚假填报引起

检疫传染病传播或者有传播严重危险而影响公共安全的后果，本人将承担

相应的法律责任，自愿接受《中华人民共和国刑法》《治安管理处罚法》

《传染病防治法》和《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控

违法犯罪的意见》等法律法规的处罚和制裁。

本人签名： 填写日期：

— 15 —

附件 4

“福建共益杯”全省职业健康技能竞赛决赛参赛报名表

市（区）

选手姓名 工作单位 性别 身份证号码
是否有

工会组织

领队姓名 工作单位 性别 联系电话 备注